đã khiến người trong dòng họ Nguyễn Cảnh viết HCK, thì năm biên soạn cụ
thể của tác phẩm phải tiếp cận với năm biên soạn hai bộ sử nói trên. THTL
ấn hành năm 1676. BKTB cùng các phần khác trong ĐVSKTT ấn hành năm
1697. Vậy HCK rất có thể đã được viết ít lâu sau năm Bính Tí thứ nhất
1696, sát cận với năm công bố THTL và ĐVSKTT mà chẳng phải chờ đến
năm Bính Tí thứ hai 1756, khi nỗi “bất bình” của dòng họ Nguyễn Cảnh đối
với “quốc sử” đã lùi sâu vào dĩ vãng.

2. Tác giả

HCK không ghi rõ tên tác giả. Nhưng vẫn có thể thấy một phần câu giải đáp
qua việc so sánh cách ghi thế thứ trong HCK mà ta tạm gọi là bản B (ứng
với loại gia phổ của dòng họ Nguyễn Cảnh

HKC có thể được viết ra ít lâu sau năm Bính Tí 1696, thuộc niên hiệu Chính
Hòa (1680 - 1750). Vậy ta gọi đây là bản Chính Hòa.

Bản Chính Hòa nay chưa tìm thấy. Một số sách HCK do dòng họ Nguyễn
Cảnh ở Nghệ An hiện giữ chỉ là những văn bản viết tay, sao đi chép lại từ
bản Chính Hòa. Vậy ta gọi đây là những dị bản của bản gốc Chính Hòa.

trong các câu “gia thăng Đề đốc” ở tờ 27a, dòng 1, “quan chí Đề đốc” ở tờ
151b, dòng 3. Đây là chữ húy đời Lê. Đến năm Vĩnh Thịnh thứ 10 (1714), ta
thấy chữ “đề” không còn được nêu trong danh mục 34 chữ húy công bố
(xem Đoạn từ thể thức, sách Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ký hiệu A. 1983,
tờ 19).

Thứ hai là chữ “chủng”, được viết thành “trọng” nép vào phía bên phải của
dòng, để khuyết bộ “hòa” là lúa, hay bộ “túc” là chân ở phía bên trái

các đồng chí Phạm Hựu, Nguyễn Duy Chiếm - Nhà xuất bản Khoa học xã
hội, đồng chí Nguyễn Duy Hinh - Viện Khảo cổ học. Nhân đây tôi xin có lời
thành thật cảm ơn chung.

Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 1987

GS. TRẦN NGHĨA

Lời bạt
Chuyện kể ra đây khởi từ năm Bính Tuất (1406) triều Nhuận Hồ, đến năm
Mậu Ngọ (1678) thuộc niên hiệu Vĩnh Trị của bản triều cộng cả thảy 273
năm sự tích. Những điều ghi chép trong truyện dù chân thực hoang đường,
đáng tin hay đáng ngờ, thì phần nhiều cũng là để xem cho biết.

một phần ba tác phẩm. Giấy thì mọt ăn, chữ thì rơi rụng. Đến mùa đông năm
Bính Tí (1696) sưu tầm thêm được cuốn Hoan Châu Nguyễn Cảnh ký còn
lưu giữ tại Đô Lương thì lời văn vụng về, chữ nghĩa sai lạc, tam sao thất
bản, không thể nói là không đáng tiếc. Vậy là nhân lúc rỗi rãi, tôi đem ba tập
trên đúc lại thành một tập.

Truyện viết xong, không còn biết đâu là khách, đâu là chủ nữa.

Người con trai thứ năm là Nguyễn Huy lớn lên có tài trí dũng lược, lập
nhiều công tích, được thăng làm Vạn An vệ tổng tri binh dân sự vụ, hành hạ
Nghệ An đạo, tước Hoằng Hưu tử. Cuối đời, ông về ở Nùng Quán cày cấy
làm ăn. Hồi đầu ông lấy người con gái ở Hiến Lãng sinh ra Noãn, sau đến
Đô Lương, lấy thêm người con gái nhà họ Thái tên là Tế mới mười ba tuổi
(sinh năm Mậu Thìn, 1508), nhân đó làm luôn nhà tại Đô Lương để ở.

Đến năm Tân Tị (1521) ứng điềm hùng bi bà họ Thái có mang và đến tháng
12 thì sinh nở. Bấy giờ là thời vua Chiêu Tông, niên hiệu Quang Thiệu thứ
sáu. Ông đặt tên con là Hoan, tức Tấn quận công, về sau được gia phong
Hùng nghị khuông tế trạch dân Đại vương.

Sang năm sau. Thái vương thấy sách Vạn Lại là nơi có thể lập hành tại, bèn
sai thợ xây cung điện, sửa sang hào lũy, trong thì nhà cửa cơ ngơi, ngoài thì
mấy lần cổng canh gác, tất cả đều cốt được kiên cố.

Đến năm Đinh Mùi (1547) , cung điện ở Vạn Lại hoàn thành. Thái vương
cùng văn võ bách quan đem xa giá sang Ai Lao rước vua về. Thật là:

Tây nghênh bản thị qui An Ấp,

Bắc hiệp phi tha hạnh Hứa Đô.

Bọn Hoan tạ ơn ra về.

Hồi bấy giờ, vua thân đi đánh giặc, dãi dầu sương gió, việc binh nhung lại
phồn tạp, do vậy nhuốm bệnh không khỏi, sang tháng giêng năm sau tức
năm Mậu Thân (1548) thì mất. Thần dân ai nấy đều tiếc thương, nhất là Thái
sư đau xót vô cùng. Bèn tôn lập Hoàng Thái tử Huyên lên ngôi vua, lấy năm
sau cải nguyên làm Thuận Bình năm thứ nhất (1549), đó là Trung Tông Vũ
Hoàng đế.

Thái sư Trịnh Kiểm cho rằng quốc quân vừa mới mất, tự vương thì còn nhỏ
tuổi, do vậy chỉ nên giữ đất yên dân, bảo toàn xã tắc, không dám cậy tài
động binh, gây chuyện biên giới. Còn triều Mạc thì thấy vững vàng như lão
tướng họ Nguyễn mà còn bị bại trận, nên không dám nhòm ngó khiêu khích
phương Nam nữa.

Đến ngày 21 tháng 8 năm Quý Sửu, niên hiệu Thuận Bình (1553), bà sinh
được một người con trai, trán rộng, mắt sáng, đầu vích, lưng rùa, thật là một
vị hổ tướng, dáng mạo phi thường. Sau lấy tên là Cảnh Kiên, tức là Thư
quận công. Năm đó Trung Tông Vũ Hoàng đế dời hành tại tới Yên Trường .

Năm sau Giáp Dần (1554) Trịnh Thế Tổ Thái Vương dời hành dinh về Biện
Thượng . Các công trình do quan quân xây cất tại đây cũng đã nhanh chóng
hoàn thành.

Năm Ất Mão (1555), được tin tướng giặc là Thọ quốc công Vạn Đôn hầu
tiến quân xâm lấn huyện Vĩnh Phúc , Thái sư bèn tự mình đôn đốc tướng
lĩnh mang quân đi đánh. Tấn quận công Trịnh Mô trong trận này bắt sống
được tướng giặc đem nộp trước cửa quân. Thái sư sai đem các tên đầu sỏ
ngụy ra chém, số còn lại cho về quê cũ làm ăn.

Năm Bính Thìn, niên hiệu Thuận Bình thứ tám (1556). Trung Tông Vũ
Hoàng đế mất. Bấy giờ vua chưa có con kế tự. Thái sư cho tìm khắp trong
đám con cháu của Thái Tổ, Thánh Tông, nhưng chưa được ai, bèn họp các
đại thần lại bàn rằng: "Nước không thể một ngày không có vua.

Trịnh Thái sư ở ngoài đánh giặc đã hơn ba năm.

Đến tháng 3 năm Tân Dậu (1561), Mạc Khiêm vương vào cướp Thanh Hoa,
thế lực quân sĩ rất mạnh. Các tướng bảo vệ các cửa bể ở Thanh Hoa lui về
giữ Yên Trường. Thái sư nghe tin đó, dẫn quân về Thanh Hoa. Mạc Khiêm
vương đánh Yên Trường không được, bèn kéo quân về kinh. Đến cuối thu,
quân của Thái sư về tới Yên Trường, vào cung bái yết vua, rồi ra đóng quân
ở Cao Mật, ban thưởng cho những người có chiến công.

Mùa đông, tháng chạp, niên hiệu Quang Bảo, Mạc Phúc Nguyên chết. Con
là Mạc Mậu Hợp nối ngôi, năm sau Nhâm Tuất (1562) đổi niên hiệu là
Thuần Phúc năm thứ nhất. Đến năm Bính Dần (1566) lại đổi niên hiệu là
Sùng Khang, dời về quán Bồ Đề, đây không bàn tới nữa.

Lại nói Trịnh Thái sư năm Đinh Mão (1567) tuy đang có bệnh, vẫn đi kiệu
ra trận dẹp yên được vùng biên giới Tây Nam. Tháng tư năm Mậu Thìn
(1568), Thái sư một lần nữa gượng bệnh ra quân đánh phủ Trường Yên ra
lệnh cho quân lính gặt lúa rồi về. Năm Kỷ Tỵ (1569), vào tiết Trọng Xuân
(tháng 2), Anh Tông tiến phong Thái sư làm Thượng tướng Thái quốc công,
tôn lên làm Thượng phụ. Đến tiết Trọng Đông (tháng 11) , Thái quốc công
ốm nặng, có ngôi sao băng dài 5 trượng rơi xuống đất, tiếng nổ to như sấm.

Ngày 18 tháng 2, mùa xuân năm Canh Ngọ (1570) ngày Bính Thìn, Thái
quốc công qua đời. Bấy giờ vua Anh Tông rất đỗi thương tiếc, tặng cho là
Minh Khang Thái vương, đặt tên thụy là Trung Huân, sai an táng theo nghi
lễ như đối với Chu Công .

Tháng 3, xuống chiếu cho con trưởng Thái vương là Tuấn đức hầu Trịnh Cối
thay lĩnh binh quyền đánh giặc.

Năm Quý Dậu, niên hiệu Hồng Phúc thứ hai (1573), ngày Nhâm Tý mồng
một, tháng giêng, mùa xuân, Hoàng tử Lê Duy Đàm lên ngôi lúc bảy tuổi,
đổi niên hiệu là Gia Thái, tức Thế Tông Nghị Hoàng đế. Ngày hôm ấy ban
tờ Đại cáo xá gồm 6 điều, trong đó có điều thứ 5 là: "Phàm những quan văn
võ có công, đều được phép thăng một bậc".

Không biết về sau như
thế nào, xem hồi sau sẽ rõ.

Hồi Ba: Tiết Thứ Nhất
Mạc quân thần thoái thủ Hà Bắc,

Bùi phụ tử đãi mệnh Điềm Giang.

Nghĩa là:

Vua tôi nhà Mạc rút về giữ Hà Bắc,

Cha con họ Bùi chờ lệnh ở Điềm Giang.

Sáng ngày Nhâm Tuất, mồng một tháng giêng năm Nhâm Thìn (1592), Tiết
chế Trưởng quốc công Trịnh Tùng dẫn các tướng sĩ văn võ từ mặt trận trở

Được tin Kiền Thống
lên ngôi, các nơi hưởng ứng, từ sông Nhị trở ra Bắc lại rối ren. Tiết chế bèn
sai các tướng đưa quân qua sông để đánh phá đảng ngụy. Các châu huyện
đều được dẹp yên.

Kể từ khi Thành tổ Triết Vương nắm quốc chính, giữ binh quyền, đánh nhau
với quân Mạc từ năm Canh Ngọ (1570) đến năm Quý Tỵ (1593), tổng cộng
24 năm mới diệt được giặc Mạc, khôi phục giang sơn. Quan Tiết chế bèn ra
lệnh cho thợ xây cung điện ở phía tây nam thành Thăng Long và phía bắc
Cầu Dừa trong vòng một tháng thì xong. Thế rồi sai trăm quan văn võ đại
thần sắm sửa đầy đủ xa giá vào hành tại nghênh đón Thế Tông Nghị Hoàng
Đế về kinh thành.

Hoàng triều ngày lành tháng tốt năm Hoằng Định vạn vạn niên thứ 17
(1616), sư đốt hương niệm Phật tu tác.

Thiền sư tên chữ là Huệ Minh, chùa Đại Phúc, ở Nhân Ấp, Thuận Gia.

Tứ Đinh Mùi (1607) khoa tiến sĩ xuất thân, Tá lý công thần Đặc tiến Kim tử
vinh lộc đại phu Lại bộ Hữu thị lang Nhân lĩnh hầu trụ quốc Hoằng Hóa
Quỳ chử Lưu Đình Chất soạn”.

Bài văn bia làm xong, đưa cho sử quan chép lại rõ ràng chân phương rồi sai
khắc vào đá. Xong xuôi đâu đấy, chở bia đến Nghệ An dựng bên trái chùa
Bụt Đà, đây khỏi phải nhắc tới nữa.

Lại nói về việc Mạc Khánh Vương Kính Khoan chạy đến Cao Bằng nuôi vỗ
quân dân, cắt cử bè đảng xâm lược bờ cõi.

Tin tức truyền tới thành Thăng Long. Vào tiết Mạnh Xuân năm Mậu Ngọ
(1618) . Bình An Vương sai các tướng chia làm hai đạo tiến đánh. Một đạo
do Thái phó Thanh quận công Trịnh Tráng (tức Vương thế tử, Văn Tổ Nghị
Vương) thống lĩnh các thuộc tướng gồm Thư quận công Nguyễn Cảnh Kiên,
Lễ quận công Nguyễn Văn Giai, Bạt quận công, Hữu quận công Tạ Thế
Phúc, Đăng quận

Triều đình bàn việc khen thưởng, ở đây ký
giả xin khỏi nhắc tới.

Lại nói Bình An Vương nhân nước có nội biến, vua Hoằng Định mắc mưu
gian bị hại , bèn lập Hoàng tử Duy Kỳ lên ngôi tại điện Cần Chính lúc tuổi
mới mười ba. Đổi niên hiệu và đại xá. Đó là Thần Tông Uyên Hoàng đế,
Vĩnh Tộ năm thứ nhất (1619).

Thư quận công hồi này tuổi đã cao, nhiều lần vâng mệnh đi đánh dẹp ở các
đạo, cảm nhiễm sương gió, sức lực suy giảm, cuối cùng bị ốm nặng. Hoàng
thượng thương tình, sai Trung sứ mang sắc dụ cùng thuốc men và năm trăm
quan tiền đến ban cấp cho ông chữa bệnh. Sau đó còn nhiều lần cho người
tới thăm hỏi. Đến mùa thu, tháng 8, tiết Bạch Lộ , Tân Hợi sóc, qua ngày
Giáp Dần, mồng 4, giờ Thìn, ông mất tại chính tẩm, hưởng thọ 67 tuổi. (Ông
sinh năm Quý Sửu (1553), mất năm Kỷ Mùi (1619) thọ 67 tuổi. Vậy mà các
bản ghi chép cũ nói ông 74, 73 hoặc 72 tuổi. Như thế là không đúng, nhầm).
Hoàng thượng nghe tin ra lệnh bãi chầu ba ngày. Bình An Vương không
ngớt thở than, đến tận nơi khóc nức nở, dâng biểu xin gia ân.

Nguyễn Cảnh Hà phụng đắc tứ tính Trịnh

Nghĩa là:

Thanh Đô Vương mang đại quân đánh Cao Bằng.

Nguyễn Cảnh Hà được nhà chúa ban họ Trịnh

Hoàng thượng Vĩnh Tộ nghe lời tâu, bèn ra tờ chiếu treo ở bên ngoài cửa
Đại Hưng rằng: “Phàm các quan văn võ cùng trăm họ quân dân, ai vào năm
Quý Hợi (1623) có công đi theo và tiến phát về Kinh, đủ cả hai công ấy thì

đình bàn bạc, đáng được thăng chức Đô đốc đồng
trị, vinh phong mỹ tự Dực vận tán trị công thần, nay làm Dương vũ Uy dũng
Dực vận tán trị công thần Đặc tiến phụ quốc Thượng tướng quân Nam quân
Đô đốc đồng tri Thắng quận công trụ quốc thượng trật. Vậy nay ban sắc.

Ngày 16 tháng 11, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ bảy (1625)”.

Thắng quận công cùng các tướng theo chức phận vái tạ ân mệnh lui ra, đây
không nhắc tới nữa.

Lại nói tháng 7, mùa thu năm Vĩnh Tộ thứ tám, Bính Dần (1626), Thanh Đô
Vương cho rằng họ Mạc còn chiếm cứ Cao Bằng, nay nhân dịp nước thu lên
to, truyền lệnh lợi dụng nước thủy triều đem thủy quân tiến đánh. Tháng ấy
quan quân rầm rộ lên đường, lấy Đô đốc đồng trị Thắng quận công Nguyễn
Cảnh Hà làm tiên phong. Tới Cao Bằng quan quân dàn trận nhạn quyết
chiến.

Xưa kia, Thắng quận công lấy người con gái lớn của Tả Tư mã Lai quận
Phạm Công, người xã Đa Lộc, huyện Yên Định. Đến năm Kỷ Hợi (1599),
sinh Cảnh Quế, phong Lộc Nghĩa hầu, lấy con gái của Văn Tổ Nghị Vương
là Trịnh Thị Ngọc Loan. Sau đó, nam đánh Thuận Quảng, bắc dẹp Cao
Bằng, Cảnh Quế đều theo chúa ra mặt trận, có nhiều chiến công. Đến năm
Mậu Ngọ (1678) niên hiệu Vĩnh Trị, họ Mạc lui về địa giới phong cấp, xin
được cư xử như khách của họ Ngu . Đại quân khải hoàn bình công khen
thưởng, Cảnh Quế nhiều lần được thăng chức, đến Tả Đô đốc Phó tướng,
tước Liêu quận công.

Từ đó thiên hạ thái bình, cửa nhà vinh hiển, vỗ bụng , gõ gốm , khắp chốn
đều xuân.